
  

AGERUGLELARVER I MAJS

Der er kun set angreb i enkelte marker. De angrebne planter vælter.

Der er i juli meldt om angreb af ageruglelarver også kaldet ”knoporme” i majs i enkelte marker.
Se billeder nedenfor. Larvernes gnav på majsrødderne får planterne til at vælte. Der meldes om
op til 50-75 procent angrebne planter. Det er meget usædvanligt, at majs angribes af
ageruglelarver.

Angreb af agerugler er bedst kendt fra grønsager, hvor angrebsstyrken følges via
feromonfælder, og hvor angrebsstyrken i 2019 betegnes som forholdsvis høj. Det varme og
tørre vejr har medført, at larverne har udviklet sig hurtigt og har haft gode overlevelsesevner.
Vanding hæmmer larverne.

I grønsagsafgrøder anbefales bekæmpelse af de første larvestadier med et godkendt pyrethroid
som en sen aften-/natsprøjtning og med en vandmængde, som når ned på rodhalsen. En let
vanding umiddelbart inden får knopormene op til jordoverfladen. Overfor de store larver har
sprøjtning kun en meget begrænset effekt. De første larver er nu ved at forpuppe sig.

Angreb i majs er meget sjældne, og bekæmpelse er ikke muligt, når angrebene opdages. Kun
Karate er godkendt i majs, men er kun godkendt mod fritfluer.

Meldinger om evt. angreb i majs modtages gerne.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


Billede 1. Væltede majsplanter grundet angreb af ageruglens larver fotograferet 22. juli 2019 af
Christina Siegumfeldt, Djursland Landboforening.

Billede 2. Ageruglens larver fotograferet 22. juli 2019 af Christina Siegumfeldt, Djursland
Landboforening. Larverne ruller sig typisk sammen i en ring, når de bliver forstyrret.

Billede 3. Væltet majsplante som følge af gnav fra ageruglelarver fotograferet 25. juli 2019 af



landmand Lars Jørgen Petersen, Eskebjerg (VKST).

Billede 4. Ageruglens larver fotograferet 25. juli 2019 af landmand Lars Jørgen Petersen,
Eskebjerg (VKST).

Billede 5. Angreb af ageruglelarver i gulerødder. Foto: Stig F. Nielsen, HortiAdvice.
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